П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ г. Рязань

Московский районный суд г. Рязани в составе: 

председательствующего судьи Прошкиной П.В.;

с участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора Московского района г. Рязани Материкиной Е.А., помощников прокурора Московского района г. Рязани Котикова А. К. и ФИО7;

подсудимого ФИО8 и его защитника - адвоката Москвина К. А., предъявившего ордер ... от ДД.ММ.ГГГГ и служебное удостоверение ...;

при секретаре Барановой Е. В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО8, 

<

данные изъяты>, в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст.228.1, ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8 совершил незаконный сбыт наркотического средства.

Преступление подсудимым совершено при следующих обстоятельствах:

В начале ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время следствием не установлено, у ФИО8., имеющего источник незаконного приобретения наркотического средства синтетического происхождения – производного ..., находящегося на одной из улиц в 

<

адрес>, точное место в ходе следствия не установлено, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства ФИО1, с целью получения материальной выгоды.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО8 в этот же день, при личной встрече с ФИО1 на одной из улиц в 

<

адрес>, точное место в ходе следствия не установлено, в неустановленное время, предложил последнему приобретать у него наркотическое средство - производное ... на что ФИО1 ответил согласием. 

По замыслу ФИО8 незаконный сбыт указанного наркотического средства ФИО1 должен был проходить следующем образом: ФИО8. на свои денежные средства, на сайте «...» у неустановленного лица (в отношении которого материал проверки выделен в отдельное производство), заказывал указанное наркотическое средство, которое в дальнейшем забирал через тайник «...», часть которого потреблял самостоятельно, а оставшуюся часть оставлял для сбыта ФИО1 Когда ФИО1 желал приобрести вышеуказанное наркотическое средство, он, ФИО1 посредствам сотовой связи, связывался с ФИО8 и сообщал последнему о своем желании приобрести наркотическое средство - производное ... В свою очередь ФИО8 так же посредством сотовой связи сообщал ФИО1 о месте и времени встречи, где в дальнейшем ФИО1 передавал непосредственно ФИО8 денежные средства, после чего ФИО8 передавал в руки ФИО1 вышеуказанное наркотическое средство.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, являющийся лицом, потребляющим наркотическое средство - производное ... и располагающий информацией о занятии ФИО8 незаконным сбытом указанного наркотического средства, в ... часов ... минуту, этого же дня, посредством мобильной связи обратился к ФИО8 с просьбой о приобретении у последнего вышеуказанного наркотического средства за денежные средства в сумме ... рублей, с целью дальнейшего потребления указанного наркотика совместно с ФИО2 ФИО8 находясь в 

<

адрес> (более точное место в ходе следствия не установлено) и имеющий в своем распоряжении названное наркотическое средство, массой ... грамм, которое в конце ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ в ... часов ... минут приобрел через указанный сайт у неустановленного лица бесконтактным тайниковым способом, через «... находившуюся с левой стороны под камнем ... подъезда 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, согласился сбыть вышеуказанное наркотическое вещество - ФИО1 Реализуя задуманное, ФИО8 посредством сотовой связи, договорился с ФИО1 о встрече ДД.ММ.ГГГГ, в ... час ... минут, около «...» в 

<

адрес>, для незаконного сбыта наркотических средств ФИО1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО8., ДД.ММ.ГГГГ, в ... час ... минут, встретился с ФИО1 на участке местности, расположенном в ... метрах северного направления от 

<

адрес> бульвар в 

<

адрес> и в ... метрах северо-западного направления от 

<

адрес>, расположенного на этой же улице, где ФИО1 припарковал автомобиль марки «...», с государственным регистрационным знаком ..., в котором на переднем пассажирском сидении находился ФИО2, передавший ранее ФИО1 ... рублей за приобретаемую и им, совместно с ФИО1,часть наркотического средства. В это время подошедшему к автомобилю ФИО8 ...., ФИО1 передал денежные средства в сумме ... рублей, в качестве оплаты за приобретаемое у него, ФИО8 наркотическое средство. Последний, в указанное время, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства ФИО1, находясь в названном месте, после получения от ФИО1 денежных средств в размере ... рублей, передал ФИО1 наркотическое средство - производное ... массой ... грамм.

Часть незаконно сбытого ФИО8 ФИО1 наркотического средства - производного ... массой ... грамм, ФИО1 передал ФИО2, который названное наркотическое вещество прикрепил к аккумуляторной батареи своего мобильного телефона марки «... и убрал в правый боковой карман надетой на нем куртки, а оставшуюся часть наркотического средства - производного ... массой ... грамм ФИО1 хранил при себе, но в момент задержания ФИО1 указанное наркотическое вещество выбросил под заднее левое колесо названного автомобиля, припаркованного на вышеуказанном месте.

Незаконная деятельность ФИО8 ... была пресечена ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, которыми, в период времени с ... часов по ... часа ... минут в названный день, в ходе проведения личного досмотра ФИО2, проходившего возле 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> бульвар в 

<

адрес>, в правом боковом кармане куртки, надетой на ФИО2, обнаружили и изъяли - сотовый телефон марки «...» светлого цвета, на аккумуляторной батареи которого было прикреплено пластичное вещество темного цвета, являющееся наркотическим средством – смесью, производного ..., массой ... грамм.

ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в период времени - с ... часов ... минуты по ... часов ... минут, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «...» - автомобиля марки ..., с государственным регистрационным знаком ... регион, припаркованного возле 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> бульвар в 

<

адрес>, под задним левым колесом, было обнаружено и изъято пластичное вещество, которое являющееся наркотическим средством – смесью, производное ... массой ... грамм.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации ... от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство - производное ... относится к списку I указанного Перечня, являясь наркотическим средством, оборот которого запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Он же, ФИО8 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в ... часов, у ФИО8., находящегося по месту своего жительства – в 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес> бульвар в 

<

адрес>, являющегося лицом, потребляющим наркотическое средство - производное ... и имеющего возможность незаконного приобретения указанного наркотического средства, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта указанного наркотического средства, для личного потребления в крупном размере.

Реализуя задуманное, осознавая противоправный характер своих действий и желая совершить их, в названные день и время, ФИО8., используя принадлежащий ему сотовый телефон, при помощи интернет сети, зашел в автоматизированный сайт «...», где сообщил неустановленному лицу, о своем желании приобрести у него наркотическое средство - производное ..., массой ... грамма, бесконтактным тайниковым способом, то есть посредством «закладки», на сумму ... рублей. В этот же день, не позднее ... часов ... минут, посредством специализированного терминала, в оплату наркотического средства ФИО8 перевёл на указанный ему и используемый неустановленным лицом, счёт кошелька платёжной системы «...» деньги в сумме ... рублей. После получения денег, используя сотовую связь посредством ..., неустановленное лицо сообщило ФИО8. место нахождения тайника - «...» наркотического средства - производного ..., массой ... грамма, а именно - возле подъезда ..., 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, внизу с правой стороны под ступенькой на улице. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, ФИО8., ДД.ММ.ГГГГ, примерно в ... часов ... минут, находясь возле ... подъезда 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, внизу, справой стороны под ступенькой на улице, обнаружил и забрал полимерный пакетик с наркотическим средством - производным ..., массой ... грамма, таким образом, ФИО8 незаконно приобрел без цели сбыта с целью личного потребления вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере.

В указанный день, примерно в ... часов ... минут, ФИО8 находясь на вышеуказанном участке местности, в продолжение задуманного, осознавая противоправный характер собственных действий, незаконно приобретенное им наркотическое средство - производное ..., массой ... грамма в крупном размере, извлек из полимерного пакетика и поместил в левый карман надетой на нем куртки, где стал незаконно, без цели сбыта, с целью личного потребления, хранить при себе, с момента приобретения, то есть примерно с ... часов ... минут ДД.ММ.ГГГГ до ... часов ДД.ММ.ГГГГ.

Преступная деятельность ФИО8 направленная на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, с целью личного потребления была пресечена сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, которые в ходе проведения личного досмотра ФИО8., около 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> бульвар в 

<

адрес>, в период времени с ... часов ДД.ММ.ГГГГ до ... часов ... минут ДД.ММ.ГГГГ, в левом кармане надетой на ФИО8 куртки, обнаружили и изъяли пластичное вещество темного цвета, которое согласно проведенному исследованию является наркотическим средством - производным ... массой ... грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ ... «Об утверждение перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», производное ... является наркотическим средством, оборот которого запрещён в Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации ... от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство - производное ..., массой ... грамма - является крупным размером наркотического средства, оборот которого запрещён на территории Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимый ФИО8 виновным себя признал и показал, что действительно ДД.ММ.ГГГГ, при указанных в обвинительном заключении обстоятельствах, незаконно сбыл наркотическое средство ФИО1, а также ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобрел наркотическое средство для личного потребления, которое хранил при себе до задержания его, ФИО8 сотрудниками полиции, которыми ДД.ММ.ГГГГ приобретенное им наркотическое средство у него было обнаружено и изъято.

Кроме признания вины подсудимым, его виновность в содеянном, подтверждается исследованными в судебном заседаниями доказательствами. 

По эпизоду незаконного сбыта наркотического средства, виновность ФИО8 подтверждается также:

показаниями свидетеля ФИО1, что с начала ... года он периодически потреблял наркотики, которые приобретал вначале самостоятельно через интернет. В ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ при встрече с ФИО8., которого он ранее знал, последний сообщил ему, ФИО1, что он, ФИО8 также потребляет наркотики и примерно за ... рублей он, ФИО8., может продавать ему, ФИО1, ... гр. наркотического средства - «...». На предложение ФИО8 он, ФИО1, согласился и с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ, примерно ... раз, покупал у ФИО8 наркотическое средство – «...». Перед тем, как приобрести у ФИО8 наркотическое средство, он звонил ему на сотовый телефон и, уточнив о наличии у ФИО8 «...», сообщал последнему сумму, на которую намерен приобрести «...», после чего, он встречался с ФИО8 передавал ему денежные средства в оплату наркотического средства, а последний передавал ему, ФИО1, наркотическое средство - «...». Иногда он, ФИО1, приобретал у ФИО8 наркотические вещества, на общие денежные средства, для совместного их употребления со знакомым ФИО2 

ДД.ММ.ГГГГ, около ... часа ... минут он, ФИО1 с ФИО2 находились в автомобиле марки «...», с государственным регистрационным знаком ... регион, припаркованном во дворе 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где на совместные с ФИО2 деньги в сумме ... рублей, договорились по телефону ..., с ФИО8 о продаже им «...». ФИО8 позже сообщил им по телефону, что за наркотическим веществом им необходимо прибыть к рынку, расположенному в 

<

адрес>, куда, примерно в ... час ... минут в указанный день, они подъехали и ФИО8 подойдя к автомобилю, после получения от него, ФИО1 общих с ФИО2 денег в сумме ... рублей, передал ему, ФИО1, прессованное наркотическое вещество – «...». После этого, они с ФИО2, отъехали от рынка к магазину «... расположенному по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где с ФИО2 поделили пополам, приобретенное у ФИО8 наркотическое вещество, после чего часть наркотика потребили путем курения. Вскоре к автомобилю подошли неизвестные лица, которые представились сотрудниками полиции и попросили их выйти из машины. Испугавшись, он, ФИО1, вытащив из кармана оставшуюся у него после курения часть наркотика, выкинул его под заднее левое колесо своего автомобиля, что сотрудники полиции, заметили. После этого, сотрудники полиции сообщили им о подозрении их в незаконном обороте наркотиков и о поочередном проведении их личных досмотров, а также об обследовании автомобиля, для чего были приглашены двое прохожих в качестве представителей общественности. Сотрудники полиции, досмотрев ФИО2, обнаружили у него и изъяли сотовый телефон, в котором на аккумуляторной батареи было приклеено наркотическое вещество. Затем был произведен его, ФИО1, личный досмотр, в ходе которого у него также был изъят его сотовый телефон. После чего был обследован его автомобиль. Перед обследованием автомобиля, на вопрос сотрудника полиции о наличие в нем запрещенных к свободному обороту веществ или предметов, сообщил, что под левым задним колесом, находится выброшенный им накануне задержания, «...», а в салоне автомобиля была обнаружена пластиковая бутылка, через которую они курили с ФИО2, ... Все обнаруженное у них было изъято сотрудниками полиции, упаковано и опечатано. После этого его, ФИО1 и ФИО2, доставили в наркологический диспансер, где они прошли медицинское освидетельствование;

аналогичными по содержанию показаниями свидетеля ФИО2;

показаниями свидетеля А.А., оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес>, что ДД.ММ.ГГГГ, он совместно с оперуполномоченным УНК УМВД России по 

<

адрес> - ФИО3, в соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 6 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», на основании полученной оперативной информации о причастности ФИО1, ... г.р., проживающего по адресу: 

<

адрес>, к незаконному приобретению, хранению и сбыту наркотических средств, в период с ... часов и до ... часов ... минут ДД.ММ.ГГГГ, осуществляли оперативно-розыскное мероприятие - «...», которое было установлено по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, у 

<

адрес>. Во время наблюдения в указанном месте, они увидели, как в ... часа ... минут во дворе названного дома припарковался автомобиль марки «...», с государственным регистрационным знаком ..., за рулем которого находился ФИО1, а в салоне названного автомобиля находился также неизвестный им молодой человек, которым оказался - ФИО2, ... г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, комн. .... Через ... минут, в ... час ... минут, ФИО1 вышел из указанного автомобиля в это время им было принято решение о задержании названных лиц, с целью проверки их на причастность к незаконному обороту наркотических средств. Подойдя к названному автомобилю, они представились ФИО1 и ФИО2, предъявили им свои служебные удостоверения и объяснили ФИО1 и ФИО2, что они подозреваются в незаконном обороте наркотических средств и будут поочередно проведены их личные досмотры. ФИО3 пригласил прохожих, двоих мужчин, представившихся ФИО4, ФИО5, для участия в досмотрах лиц, подозреваемых в незаконном обороте наркотических средств, в качестве представителей общественности. Перед началом досмотров, ФИО3 произвел контрольные смывы со своих рук и смывы с рук ФИО2 и ФИО1, а затем он, А.А., приступил к проведению личного досмотра ФИО2, который сообщил перед началом досмотра, что у него имеются запрещенные к обороту вещества. В ходе досмотра ФИО2, в правом боковом кармане куртки, надетой на ФИО2, был обнаружен сотовый телефон «...», на аккумуляторной батареи которого было приклеено пластичное вещество темного цвета. Указанный телефон был изъят. Затем был досмотрен ФИО1, который сообщил, что не имеет при себе запрещенных к свободному обороту предметов и веществ. В ходе личного досмотра ФИО1 у последнего был обнаружен и изъят сотовый телефон «...», со следами темного вещества. 

После этого, в установленном законом порядке, в период с ... часов ... минуты до ... часов ... минут ДД.ММ.ГГГГ, было произведено оперативно-розыскное мероприятие – «...; был обследован автомобиль ФИО1 Перед обследованием ФИО1 сообщил, что в салоне указанного автомобиля, припаркованного возле названного дома, имеется полимерная бутылка, использованная для потребления наркотиков, а также под колесом названного автомобиля имеется наркотическое вещество, которое он, ФИО1, выбросил когда к автомобилю подошли сотрудники полиции. В ходе обследования автомобиля, под задним левым колесом автомобиля, было обнаружено неизвестное пластичное вещество темного цвета, а также в салоне автомобиля была обнаружена полимерная бутылка с загрязнением неизвестного вещества темного цвета. Все обнаруженное он, ФИО6 поместил, как и смывы с рук, сотовые телефоны, изъятые у ФИО1 и ФИО2, в отдельные полимерные пакеты и в установленном порядке, опечатал;

аналогичными по содержанию показаниями свидетеля ФИО3;

протоколом проверки показаний ФИО8 на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицами и схемой местности к нему, согласно которого, ФИО8 пояснил и показал, что у первого подъезда 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, с левой стороны под камнем, он в конце ДД.ММ.ГГГГ года, примерно в ... часов, забрал «закладку» с наркотическим веществом, которое в тот же день, примерно в ... час ... минут, сбыл ФИО3. ... 

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в кабинете ... УНК УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, была изъята детализация телефонных переговоров абонентского номера ... которым пользовался подозреваемый ФИО8 ...

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицами к нему, согласно которому была осмотрена детализация телефонных переговоров абонентского номера ... которым пользовался подозреваемый ФИО8 в которой отражены его телефонные контакты с ФИО1 ... 

заключением эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что «Прессованное пластичное вещество темно-коричневого цвета неправильной формы, массой на момент поступления - ... г., содержащееся в свертке из бумаги белого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО2, находящееся на аккумуляторной батареи сотового телефона марки «...», индивидуальные электронные идентификационные номера ... ..., ... ..., серийный ..., содержит в своем составе - ..., и является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство синтетического происхождения - производное ...

заключением эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому «на поверхности салфетки из нетканого материала (Объект ... нумерация дана экспертом исследования), изъятой ДД.ММ.ГГГГ с рук оперуполномоченного ФИО3, полученной при производстве смывов с рук ФИО2, следов наркотических, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, в пределах чувствительности метода хроматомасс- спектрометрии, не обнаружено;

на поверхности салфетки из нетканого материала (Объект ... нумерация дана экспертом), изъятой ДД.ММ.ГГГГ с рук ФИО2, представленной на экспертизу по уголовному делу ..., в опечатанном полимерном пакете, обнаружены неподдающиеся весовой оценке следы наркотического ... который является структурным производным ...

заключением эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому «на поверхности салфетки из нетканого материала (Объект ... нумерация дана экспертом исследования), изъятой ДД.ММ.ГГГГ с рук оперуполномоченного ФИО3, при производстве смывов с рук ФИО1, представленной на экспертизу по уголовному делу ..., следов наркотических, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, в пределах чувствительности метода хроматомасс-спектрометрии, не обнаружено; 

на поверхности салфетки из нетканого материала, изъятой ДД.ММ.ГГГГ с рук ФИО1, представленной на экспертизу по уголовному делу ..., обнаружены неподдающиеся весовой оценке следы наркотического средства..., который является структурным производным ...

заключением эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому «Прессованное пластичное вещество темно-коричневого цвета неправильной формы, массой на момент поступления - ... г., содержащееся в свертке из бумаги белого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с ... часов ... минуты по ... часов ... минут в ходе проведения ОРМ «...», при обследовании автомобиля марки «...», с государственным регистрационным знаком ... peгион, припаркованного возле 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> 

<

адрес>, в 

<

адрес>, под задним левым колесом, представленном на экспертизу по уголовному делу ..., содержит в своем составе..., и является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство синтетического происхождения - производное ...

заключением эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому «На внутренней поверхности бутылки из бесцветного прозрачного полимерного материала номинальной емкостью ... л. с цветной бумажной этикеткой с надписью: «...», представленной на экспертизу по уголовному делу ..., обнаружены неподдающиеся весовой оценке следы наркотического средства-[..., который является структурным производным ...

вещественными доказательствами: изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2 - сотовым телефоном марки «...», на аккумуляторе которого было приклеено пластичное вещество, которое согласно заключению эксперта является наркотическим средством – смесью производного ... массой ... грамм; 

салфетками со смывами с рук ФИО2, на которых согласно заключению экспертов обнаружены следы наркотического средства - производное ... неподдающиеся весовой оценки; салфетками со смывами с рук ФИО1 на которых согласно заключению эксперта, обнаружены следы наркотического средства производное ... неподдающиеся весовой оценки; 

изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «...» прессованным веществом, которое согласно заключению эксперта является наркотическим средством - смесью, производное ... массой ... грамм; 

изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «...» полимерной бутылкой, на которой согласно заключению эксперта обнаружены следа наркотического средства - производное ... неподдающиеся весовой оценки. ...

детализацией телефонных переговоров абонентского номера ..., которым пользовался подозреваемый ФИО8. в которой зафиксированы телефонные соединения с абонентом – ФИО1...

протоколом ОРМ «...» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> с ... часов ... минуты до ... часов ... минут, обследовали участок местности, на котором находится автомобиль марки «...», с государственным регистрационным знаком ..., в ходе которого были обнаружены и изъяты: под заднем левым колесом данного автомобиля прессованное вещество темного цвета и в салоне автомобиля полимерная бутылка со следами вещества. ...

протоколом изъятия образцов, из которого следует, что сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, с ... часов ... минут до ... часов ... минут, у 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, в 

<

адрес> были изъяты смывы с рук ФИО1 и контрольные смывы с рук оперуполномоченного ФИО3 ...

протоколом изъятия образцов, согласно которого, сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ с ... часов ... минут до ... часов ... минут, около 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, в 

<

адрес> были изъяты смывы с рук ФИО2 и контрольные смывы с рук оперуполномоченного ФИО3 ...

протоколом досмотра ФИО2, согласно которому сотрудниками УФСКН России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ с ... часов ... минут до ... часов ... минуты, у 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, в ходе проведения личного досмотра ФИО2, в правом боковом кармане его куртки обнаружили и изъяли сотовый телефон марки ...» на аккумуляторе которого было прилеплено пластичное вещество темного цвета ...

актом проведения ОРМ «...» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому оперуполномоченными УНК УМВД России по 

<

адрес> А.А. и ФИО3, в соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 6 Федерального закона «...», на основании полученной оперативной информации о причастности ФИО1, проживающего по адресу: 

<

адрес>, к незаконному приобретению, хранению и сбыту наркотических средств, в период с ... часов ... минут ДД.ММ.ГГГГ по ... часа ... минут ДД.ММ.ГГГГ, осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие - «...», которое было установлено по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес>. При осуществлении наблюдения фото, аудио и видеозапись не применялась. В ходе проведения ОРМ «...», было установлено - в ... часа ... минут во дворе 

<

адрес>, припарковался автомобиль марки «...», с государственным регистрационным знаком ..., за рулем которого находился ФИО1, а в салоне - ФИО2, проживающий по адресу: 

<

адрес>. В ... час ... минут ФИО1 вышел из вышеуказанного автомобиля. После чего было принято решение досмотреть указанных лиц ...

По факту незаконного приобретения и хранения ФИО8 наркотического средства в крупном размере, его виновность, также подтверждается:

показаниями свидетеля А.А., оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по 

<

адрес>, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно с сотрудником полиции ФИО5, в соответствии с п.6 ч.1 ст.6 Федерального закона «...», на основании имеющейся оперативной информации о причастности ФИО8 к незаконному обороту наркотических средств, в период с ... часов ... минут и до ... часов ... минут, осуществляли ОРМ - «...» за ФИО8 Наблюдение было установлено за прилегающей территорией к дому ..., по 

<

адрес> бульвар, в 

<

адрес>. В ... часов ... минут с торца указанного дома вышел ФИО8., который оглядываясь, направился в сторону автодороги и в этот момент было принято решение, остановить ФИО8., с целью проведения его личного досмотра. Подойдя к А.А., они представились ему, предъявив служебные удостоверения и сообщили ФИО8 о подозрении его в незаконном обороте наркотических средств и о проведении его личного досмотра. Перед началом которого, в установленном порядке, ФИО5 были взяты смывы с его, ФИО5, рук, затем с рук ФИО8., которые были упакованы и опечатаны. После этого, в указанном месте, примерно в ... часов, этого же дня, в присутствии представителей общественности, был осуществлен досмотр ФИО8 который перед началом досмотра заявил, что при нем ничего запрещенного не имеется. В ходе досмотра ФИО8., в левом кармане надетой на нем ветровки, было обнаружено и изъято пластичное вещество темного цвета, а в правом боковом кармане названной ветровки был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «...», которые в установленном порядке были изъяты и опечатаны. Затем было проведено медицинское освидетельствование ФИО8 на предмет потребления наркотиков;

аналогичными по содержанию показаниями свидетеля ФИО5;

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что было осмотрено, в том числе и прессованное вещество, изъятое у ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ ...

заключением эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, пластичное вещество коричневого цвета, массой после исследования ... гр., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО8 содержит ... и является наркотическим средством – производным ... 

вещественным доказательств - изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО8 прессованным веществом, которое согласно заключению эксперта является наркотическим средством – производное ..., массой ... г. ...

актом проведения ОРМ – «...» от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что оперуполномоченными УНК УМВД России по 

<

адрес> А.А. и ФИО5 было проведено ОРМ «...», в ходе которого был задержан ФИО8 ...

протоколом досмотра ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в ходе его личного досмотра, проводимого в указанный день с ... часов до ... часов ... минут, возле 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> бульвар в 

<

адрес>, было обнаружено и изъято пластичное вещество темного цвета ... 

Таким образом, анализируя исследованные в судебных заседаниях доказательства в их совокупности, суд пришел к выводу о доказанности виновности подсудимого в содеянном, поскольку его виновность подтверждена как показаниями допрошенных свидетелей, которые взаимно согласуются друг с другом и взаимно дополняют друг друга, так и другими доказательствами по делу: заключениями экспертов, протоколами следственных и процессуальных действий и иными документами, представленными в обоснование виновности подсудимого. 

Сомневаться в объективности и достоверности указанных доказательств, у суда оснований не имеется, так как все доказательства получены в соответствии с требованиями действующего законодательства, отвечают требованиям относимости и допустимости, поэтому суд их признает объективными, достоверными и достаточными, в связи с чем, они судом положены в основу обвинительного приговора в отношении подсудимого. 

Суд, оценивая, факт признания подсудимым своей вины в суде, пришел к выводу о том, что данная позиция подсудимого не является самооговором, а его вина подтверждена совокупностью вышеприведенных, исследованных в суде доказательств. Поэтому указанные показания подсудимого, данные им и в ходе судебного следствия, в которых он признал себя виновным в содеянном, суд признает объективными и достоверными.

Действия ФИО8 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228.1, ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как он совершил незаконный сбыт наркотического средства и незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Обсуждая вопрос об избрании вида и срока наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные, характеризующие личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО8 на учете в наркологическом диспансере не состоит, 

<

данные изъяты>. Суд признает подсудимого вменяемым в инкриминируемых ему деяниях. Данный вывод суда основан на поведении подсудимого как в ходе предварительного, так и в ходе судебного следствия и на заключении экспертов ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которой, ФИО8 

<

данные изъяты>

ФИО8 по месту работы и месту жительства характеризуется положительно, ранее не судим. ФИО8 совершены преступления, направленные против здоровья населения и общественной нравственности, относящиеся, в соответствие со ст.15 УК РФ, к категории тяжких преступлений, представляющих повышенную опасность для общества. 

Отягчающих наказание ФИО8 обстоятельств, по делу судом не установлено. 

Кроме того, при назначении наказания подсудимому, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ, признает смягчающими его наказание следующие обстоятельства: признание им вины в совершенных впервые преступлениях; чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие у подсудимого указанного заболевания, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, намерение к изменению образа жизни. Поскольку по делу отсутствуют отягчающие наказание ФИО8 обстоятельства и установлено смягчающее его наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд назначает наказание ФИО8 с применением положений ч.1 ст.62 УК РФ, ограничивающей максимальный срок или размер наиболее строгого вида наказания за совершенные преступления, до двух третей.

С учетом перечисленных смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, данных о его личности, материального и семейного положения, суд находит возможным не назначить ФИО8 максимально возможный срок наказания за данные преступления и дополнительные наказания, предусмотренные санкциями указанных статей за данные преступления, находя его исправление возможным в более короткий срок и без дополнительных наказаний, а также с применением положений ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как считает, что исправление подсудимого, в настоящее время, возможно без реальной его изоляции от общества.

Вместе с тем, на основании ч.5 ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации суд считает необходимым, с учетом возраста, трудоспособности и состояния здоровья ФИО8 возложить на него в период испытательного срока исполнение определенных обязанностей, способствующих его исправлению.

Согласно заключения экспертов ... от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 

<

данные изъяты>

Данное наказание, по мнению суда, будет справедливым, т.е. соответствовать характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновного; будет способствовать целям восстановления социальной справедливости, а также исправлению осужденного и предупреждению совершения новых преступлений.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения, в порядке ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации категории совершенных подсудимым преступлений на менее тяжкие, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности совершенных им преступлений при рассмотрении дела судом, не установлено, как не установлено и оснований для назначения, в порядке ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации, наказания ниже низшего предела. 

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в порядке ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 2, 6, 15, 43, 60, 61, 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, ст.ст. 296-304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО8 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание:

по ч. 1 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - 04 года лишения свободы;

по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации - 03 года лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно к отбытию осужденному ФИО8 назначить - 05 лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное осужденному ФИО8 наказание считать условным с испытательным сроком в 04 года 06 месяцев.

Возложить на осужденного ФИО8 в период испытательного срока исполнение следующих обязанностей:

не менять место постоянного жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа – уголовно-исполнительной инспекции УФСИН России по 

<

адрес>, по месту жительства осужденного, осуществляющей контроль за поведением условно осужденного;

являться дважды в месяц для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию УФСИН России по 

<

адрес>, по месту жительства осужденного;

пройти курс лечения от наркомании и медико и (или) социальную реабилитацию по поводу наркомании.

Меру пресечения осужденному ФИО8 – подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней, после чего отменить.

Вещественные доказательства по делу: ...

...

... 

Приговор суда может быть обжалован в Рязанский областной суд через Московский районный суд 

<

адрес>, в течение 10 суток с момента провозглашения приговора.

В случае подачи апелляционных: жалобы или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья подпись П. В. Прошкина

...